АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

01.12.2020 г.                                     №   107                        ст. Новороговская

[bookmark: _Hlk57372261]«О создании Малого совета по вопросам                                                                                    гармонизации межэтнических и межконфессиональных
отношений при Администрации Новороговского
сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», мониторинга ситуации в сфере межэтнических отношений, укрепления межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения и развития национальной и культурной самобытности народов,  проживающих на территории Новороговского сельского поселения, руководствуясь п. 8  ч. 1 ст. 2, п. 8 ч. 1 ст. 34 Устава муниципального образования «Новороговское сельское поселение»

                                            п о с т а н о в л я ю:

1. [bookmark: _Hlk57372726]Создать Малый совет по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения и утвердить его состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о Малом совете по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 18.06.2014 г. № 103/1 «О создании Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Новороговского сельского поселения»;
3.2. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 30.12.2016 г. № 41 «О внесении изменений в постановление № 103/1 от 18.06.2014 г. «О создании Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Новороговского сельского поселения»».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новороговского  сельского поселения                                                О.С. Григорова

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Новороговского сельского поселения
от 01.12.2020 г. № 107

СОСТАВ
Малого совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения

Григорова Оксана Сергеевна – председатель Малого совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения, глава Администрации Новороговского сельского поселения.
Денисенко Антон Геннадьевич – секретарь Малого совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения, ведущий специалист Администрации Новороговского сельского поселения.

Члены Малого совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения:

Капустина Татьяна Павловна – председатель Собрания депутатов Новороговского сельского поселения – глава Новороговского сельского поселения (по согласованию);

Кривко Евгения Николаевна – директор МБУК НСП «Новороговский СДК»;

Голобородько Светлана Васильевна – директор МБОУ НСОШ № 2 (по согласованию);

Вартанян Вартан Хандылович – УУП ОМВД России по Егорлыкскому району (по согласованию);

Наринян Артур Эдуардович – представитель армянской общины ст. Новороговской Егорлыкского района Ростовской области;

Настакалов Паша Магамарсул-Оглы – представитель азербайджанской национальной общины ст. Новороговской Егорлыкского района Ростовской области;

[bookmark: _GoBack]Иерей Сергий Бондаренко – настоятель храма иконы Казанской Божией Матери (по согласованию).

Приложение № 2
к Постановлению Администрации
Новороговского сельского поселения
01.12.2020 г. № 107

ПОЛОЖЕНИЕ
о Малого совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений при Администрации
Новороговского сельского поселения

1. Общие положения

0. Малый совет по вопросам гармонизации	межэтнических и
межконфессиональных отношений при Администрации Новороговского сельского поселения (далее по тексту – Малый совет) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях взаимодействия Администрации Новороговского сельского поселения с религиозными и национальными объединениями по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, информирования главы Администрации муниципального образования «Новороговское сельское поселение» о положении дел в этой сфере.
0. Малый совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ростовской области и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, постановлениями Губернатора и Правительства Ростовской области, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Малого совета

2.1. Малый совет создается в целях:
2.1.1. Содействия в реализации на территории Новороговского сельского поселения Концепции государственной национальной политики Российской Федерации;
2.1.2. Объединения усилий органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений для достижения межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей;
2.1.3. Профилактики террористических и экстремистских проявлений, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории и муниципального образования «Новороговское сельское поселение».
2.2. Основными задачами Малого совета являются:
2.2.1. Содействие национально-культурному развитию народов РФ и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования «Новороговское сельское поселение»;
2.2.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с общественными национально-культурными объединениями и этническими группами;
2.2.3. Установление и укрепление связей между общественными национально-культурными объединениями;
2.2.4. Создание социально-экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории Новороговского сельского поселения;
2.2.5. Утверждение взаимного уважения и доверия в отношениях между представителями различных национальностей;
2.2.6. Предотвращение и профилактика межэтнических, межнациональных конфликтов на территории Новороговского сельского поселения;
2.2.7. Гармонизация межэтнических, межнациональных отношений на территории Новороговского сельского поселения;
2.2.8. Мониторинг деятельности общественных национально-культурных объединений на территории Новороговского сельского поселения;
2.2.9. Обмен информацией между общественными национально-культурными объединениями и Администрацией Новороговского сельского поселения о деятельности различных этнических групп и по другим аспектам, представляющим взаимный интерес;
2.2.10. Изучение общественного мнения по жизненно важным для этнических групп вопросам и проблемам;
2.2.11. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям;
2.2.12. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Малого совета, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения государственных органов власти, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений.

3. Права Малого совета

Для осуществления своей деятельности Малый Совет вправе:
3.1. Привлекать в установленном порядке для работы в Малом совете экспертов и консультантов из числа ученых и других специалистов;
3.2. Получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления иных органов необходимые для деятельности Малого совета информационные, аналитические, справочные и статистические материалы, ведомственные и нормативные акты, а также проекты распоряжений, постановлений и иных нормативных документов;
3.3. Информировать через средства массовой информации о принятых решениях, касающихся деятельности Малого Совета по вопросам обеспечения и защиты прав религиозных объединений;
3.4. Делегировать своих представителей на конференции, заседания, совещания по вопросам, относящимся к компетенции Малого Совета.

4. Состав и порядок формирования Малого совета

4.1. Состав Малого совета формируется из должностных лиц Администрации Новороговского сельского поселения,   руководителей или представителей муниципальных бюджетных учреждений, депутатов Собрания депутатов Новороговского сельского поселения, сотрудников правоохранительных органов, представителей некоммерческих организаций, религиозных объединений, общественных национально-культурных объединений, неформальных национальных групп и местных национально-культурных групп.
4.2. Члены Малого совета, систематически не принимающие участия в его работе и не посещающие заседания Малого совета или иные мероприятия, проводимые Малым советом, могут быть исключены из состава Малого совета.
4.3. Исключение членов Малого совета из его состава по основаниям, предусмотренным п. 3.2. настоящего Положения осуществляется решением Малого совета, принимаемого на заседании Малого совета. При принятии Малым советом решения об исключении кого-либо из членов Малого совета из его состава, Администрацией Новороговского сельского поселения в установленном порядке вносятся соответствующие поправки в постановление Администрации Новороговского сельского поселения, которым утверждён состав Малого совета.

5. Организация деятельности Малого совета

5.1. Малый совет возглавляет председатель – Глава Администрации Новороговского сельского поселения.
Секретарём Малого совета является ведущий специалист Администрации Новороговского сельского поселения.
5.2. Основной формой деятельности Малого совета являются заседания Малого совета, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни поселения.
5.3. Заседания Малого совета проводятся не реже 1 раза в полугодие, внеочередные заседания могут проводиться по инициативе Главы Новороговского сельского поселения или по мере необходимости. Дата, время и место заседания определяются председателем Малого совета.
5.4. Решение Малого совета принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Малого совета, присутствующих на заседании. Члены Совета участвуют в заседаниях без права замены.
5.5. При равенстве голосов голос председателя Малого совета является решающим.
5.6. Члены Малого совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Малого совета.
5.7. По решению Малого совета для обеспечения более эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по различным направлениям деятельности.
5.8. В состав рабочих групп наряду с членами Малого совета могут привлекаться представители государственных и муниципальных учреждений, коммерческих организаций, науки, средств массовой информации и другие.
5.9. Решения Малого совета оформляются в виде протоколов, подписываемых председателем Малого Совета и секретарем.
5.10. Информация о деятельности Малого совета размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Новороговского сельского поселения.